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Gjyqet ndaj nomenklaturës komuniste, 1993-1996

Dr. Jonila Godole
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Shënime editoriale 

Hyrja

Vendimet gjyqësore

Fotografitë

1. Lista e Shkurtesave: 

2. Raporti për kontrollin e veprimtarisë së shërbimeve qeveritare: 

3. Faksimilja e Vendimit Nr. 16: 

4. Lista Emërore e të Dënuarve:

5. Tabela e Proceseve Gjyqësore:

1. Vendimi nr. 811, data 30.12.1993, ndaj të pandehurve: Foto Çami, Besnik Bekteshi, Hajredin Çeliku, Lenka Çuko, Llambi Gegpri�i, Muho 
Asllani, Pali Miska, Prokop Murra, Qiriako Mihali, Vangjel Çërrava.
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Hyrje 

Gjyqet e diktaturës: Përpjekjet për llogaridhënie në Shqipërinë post-komuniste

Nulla poena sine lege 
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“Gjyqet e nomenklaturës” (1993-1996)

Blloku
Bllokut

Sigurimit

Shpresa dhe zhgënjime 

Sigurimi i Shtetit 1944-1991. Historia e policisë politike të regjimit komunist
Albania in Transition: The Rocky Road to Democracy
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“Gjyqet për Gjenocid” (1995-1996)

“Për gjenocidin dhe krimet kundër 
njerëzimit të kryera në Shqipëri gjatë regjimit komunist, për motive politike, ideologjike apo 
fetare”

Rihapja e Proceseve Gjyqësore dhe Zbutja e Dënimeve (1996)

Dhënia e pafajësisë për ish-funksionarët (1997-1999)

“nuk mund të dënoheshin për veprime që nuk ishin të 
paligjshme në kohën kur u kryen

Interdisciplinary Journal of Research and Development
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Baza Ligjore e Proceseve Gjyqësore 

“Kryerja me dashje e veprave që janë në 
kundërshtim me përmbushjen e rregullt të detyrës shtetërore a shoqërore ose 
moskryerja me dashje e detyrës, kur kanë sjellë ose dihej se mund t’u sillnin pasoja 
të rënda interesave shtetërore, shoqërore ose të drejtave, dhe interesave të ligjshme 
të shtetasve, dënohet: me riedukim nëpërmjet punës ose me heqje të lirisë gjer në 
10 vjet”.

“Krijimi i privilegjeve, i pabarazisë 
kombëtare, si edhe çdo veprim tjetër që shkel të drejtat e pakicave kombëtare, kur 
vepra nuk përbën krim kundër shtetit, dënohet: me heqje të lirisë gjer në 10 vjet”.

„Bashkëpunim quhet kryerja e veprës penale 
nga dy ose më shumë persona me marrëveshje ndërmjet tyre.”

„Nuk i nënshtrohen parashkrimit të 
ndjekjes penale krimet e luftës dhe ato kundër njerëzimit”

„Zbatimi i një plani të paramenduar që synon shkatërrimin 
tërësisht apo pjesërisht të një grupi nacional, etnik, racial apo fetar i drejtuar kundër 
anëtarëve të grupit dhe i shoqëruar me veprat që vijojnë, si: vrasje me dashje të 
anëtarëve të grupit, dëmtime të rënda fizike dhe psikike, vendosja në kushte jetese 
të rënda që shkaktojnë shkatërrimin fizik, zbatimi i masave që synojnë pengimin e 
lindjeve, si dhe transferimi i detyrueshëm i fëmijëve të një grupi në një grup tjetër, 
dënohet me burgim jo më pak se dhjetë vjet ose me burgim të përjetshëm.”

“Vrasjet, zhdukja me forcë, shfarosjet, kthimi në 
skllevër, internimet dhe dëbimet, si dhe çdo lloj torture ose dhune tjetër njerëzore, të 
kryera, sipas një plani konkret të paramenduar, ose në mënyrë sistematike, kundër 
një grupi të popullsisë civile, për motive politike, ideologjike, raciale, etnike e fetare 
dënohen jo më pak se pesëmbëdhjetë vjet ose me burgim të përjetshëm.”

„Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve 
a e mosveprimeve në kundërshtim me ligjin, që përbën mospërmbushje të rregullt 
të detyrës, nga personi që ushtron funksione publike, kur i kanë sjellë atij ose 
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personave të tjerë përfitime materiale ose jomateriale të padrejta a kanë dëmtuar 
interesat e ligjshëm të shtetit, të shtetasve dhe të personave të tjerë juridikë, nëse nuk 
përbën vepër tjetër penale, dënohet me burgim deri në shtatë vjet.”

Karakteristikat e gjykimeve ndaj ish-funksionarëve të lartë të regjimit komunist

Ekzekutimi i 22 personave në lidhje me bombën në Ambasadën Sovjetike (1951): 

“[...] me veprime që binin në 
kundërshtim me përmbushjen e rregullt të detyrës, i pandehuri Adil Çarçani, me detyrën e 
sekretarit të përgjithshëm të Qeverisë deri në 5.3.1951, me një urdhër gojor të kryeministrit 
Enver Hoxha, ka lëshuar shkresat nr.7/130, 7/131, 7/132, 7/133, 7/134 datë 2.3.1951, me 
të cilat dërgohen në disa qytete 18 familje të të pushkatuarve pa gjyq, të dëbuara nga Tirana, 
të quajtur nga ky i pandehur si familje reaksionarësh dhe nën ‘kujdesin’ që ‘t’u gjendet punë 
sa për të siguruar bukën e gojës’”.

Shkresat për dëbimin e familjeve të të pushkatuarve (1951)

“Dëbimi zbatohet me vendim të 
arsyetuar të një komisioni të veçantë të formuar pranë Ministrisë së Punëve të Brendshme”

Veprimtaria e Sigurimit të Shtetit

“kontroll sekret të korrespondencës, postë-telefonit, 
telegrafike të të dënuarve dhe korrespondencën e të internuarve e të dëbuarve .... kontrolli 
postar i korrespondencës së jashtme bëhet i përgjithshëm. Ai përfshin kontrollin e të gjithë 
korrespondencës e të kolive që qarkullohen nëpërmjet kanaleve postare e doganore (letra e 



Gjyqet ndaj nomenklaturës komuniste, 1993-1996

telegrame), biseda telefonike, pako kolipostë, telekse, shirita magnetikë, kaseta, videokaseta, 
shtypin e botimeve të ndryshme. Kontrolli i shtypit dhe i botimeve që vijnë në vendin tonë 
nga jashtë dhe anasjelltas, të bëhen sipas rregullave të caktuara nga K.Q.P.P.SH-ja. Gjatë 
kontrollit të korrespondencës, Organet e Punëve të Brendshme kanë të drejtë të ndalojnë e 
të konfiskojnë korrespondencën. Kontrolli i korrespondencës të bëhet pa lënë gjurmë ...”

“fshehtësia e korrespondencës dhe e mjeteve 
të tjera të komunikimit nuk mund të cenohen veçse në rastet e hetimit të një krimi, të 
gjendjes së jashtëzakonshme ose të luftës”

“shtetasit gëzojnë lirinë e shtypit” 7
“sekuestrimi i korrespondencës post-telegrafike bëhet nga 

hetuesi me miratimin e prokurorit, ose nga gjykata, dhe gjithmonë në prani të përfaqësuesit 
të zyrës përkatëse të PT-së.”

“miratimin e vendimit 
për tërheqjen në bashkëpunim sekret me material detyrues”

“Platformën e Punës Operative të Organeve të 
Punëve të Brendshme”

“Këto veprime ky i pandehur i ka 
kryer në zbatim të përmbushjes së rregullt të detyrës së tij, ndaj për këtë episod ai nuk duhet 
të përgjigjet penalisht.”

“për punën e 
Sigurimit, përveç urdhrave që nxjerr Ministria e Punëve të Brendshme në bazë të ligjeve, 
punën tonë e kemi ndërtuar mbi bazën e Platformës së Byrosë Politike. Ne nuk kemi ligje 
të aprovuara as për zbulimin, as për Sigurimin e Shtetit.”
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“Mbi formimin e partive politike dhe 
shoqatave kulturale, shkencore, profesionale etj., dhe mbi mbledhjet publike.”

Mungesa e Ballafaqimit të Drejtpërdrejtë

Zgjedhja e të Pandehurve

Përdorimi i Akuzave të Gjenocidit

Proceset e Plenumit të Gjykatës së Lartë
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Përfundime



mitin e 
pandëshkueshmërisë

Dr. Çelo Hoxha

Dr. Jonila Godole

Kastriot Dervishi



Vendimi Nr. 16
ndaj të pandehurve:

Nexhmije Hoxha
Kino Buxheli
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Vendimi Nr. 505
ndaj të pandehurve:

Adil Çarçani
Manush Myftiu

Ramiz Alia
Rita Marko

Simon Stefani
Hekuran Isai

Aranit Çela
Rrapi Mino

Zylyftar Ramizi
Veiz Hadëri
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ad interim
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Vendimi Nr. 414
ndaj të pandehurve:

 Haxhi Lleshi
Zylyftar Ramizi

Aranit Çela
Rrapi Mino

Manush Myftiu



SKEDË PËRMBLEDHËSE

Titulli i vendimit

Trupi gjykues

Anëtarë të trupit gjykues: Adelina Berati, Shaqir Hasani

Të pandehurit (5) Haxhi Lleshi, Zylyftar Ramizi, Aranit Çela, Rrapi Mino, Manush Myftiu

Avokatët (4)

Akuza Shpërdorim detyre dhe krime kundër njerëzimit

Arsyetime Internime e dëbimet janë kryer vetëm për motive politike, ideologjike, 

Kjo veprimtari ka qenë permanente, konsekuente dhe aspak spontane apo 

Kjo veprimtari bie në kundërshtim dhe me konventat ndërkombëtare për 

njohura, të miratuara e të aderuara nga shteti shqiptar i asaj kohe, shtet në 

Rrethana rënduese Pasojat e këtyre vendimeve në zhvillimin e fëmijëve, grave shtatzëna, të 

Rrethana lehtësuese Mosha relativisht e madhe e të pandehurve

Vendimet e marra Pushimi i gjykimit në ngarkim të të pandehurve Aranit Çela, Rrapi Mino 

Deklarimin fajtor të të pandehurve për veprën penale të “krimeve kundër 

Dënimet

Ankimet kundër këtij 
vendimi

Zylyftar Ramizi – burgim i përjetshëm

Aranit Çela, Rrapi Mino – 25 vite burgim
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Vendimi Nr. 492
ndaj të pandehurve:

 Foto Çami
Prokop Murra
Muho Asllani
Gaqo Nesho

Zef Loka
Dilaver Bengasi
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Për gjenocidin dhe krimet kundër njerëzimit të kryer në bashkëpunim në 
Shqipëri gjatë regjimit komunist për motive politike, ideologjike dhe fetare
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- 

- 

- 

-
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Mbi mosparashkrimin e krimeve kundër 
njerëzimit
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de fakto
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Vendimi Nr. 601
ndaj të pandehurve:

Kiço Mustaqi
Arseni Stroka 

Ksenofon Çoni
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Vendimi Nr. 736
ndaj të pandehurve:

Nazmi Domi
Shkëlzen Bajraktari

 Llambi Gegprifti
 Veiz Hadëri
 Irakli Vero
 Agron Tafa
Lenka Çuko

 Idajet Beqiri
 Sulejman Abazi
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Internimi dhe dëbimi mund të vendoset dhe 
kundër pjesëtarëve të familjes së personave të arratisur brenda ose jashtë shtetit
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(Firma)





Vendim pafajësie Nr. 297
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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

GJYKATA E KASACIONIT

KOLEGJI PENAL
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 de jure
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SHTOJCË
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I.  LISTA E SHKURTESAVE
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II. RAPORTI PËR KONTROLLIN E VEPRIMTARISË SË SHËRBIMEVE QEVERITARE 

Raporti i paraqitur nga Genc Ruli, ish-ministër i Financave dhe Ekonomisë në atë kohë,  
ofron një analizë të detajuar të shpenzimeve, shpërdorimeve dhe privilegjeve të kastës së 
lartë udhëheqëse komuniste në Shqipëri gjatë viteve 1988-1991. Për shembull, përmenden 
shpenzimet e konsiderueshme në vila luksoze, pritje private, dhe shpenzime të tjera, duke 
nxjerrë në pah kontrastin midis jetës së tyre dhe jetës së përgjithshme të popullit.  Përveç 
kësaj, theksohet se ndërsa populli jetonte në kushte të vështira, kasta e privilegjuar gëzonte 
shpërblime të konsiderueshme dhe avantazhe financiare. Raporti u mbajt në seancën 
parlamentare të pasdites, e shtunë 27 korrik 1991.
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III. FAKSIMILE E VENDIMIT NR. 16 / 709



Instituti për Demokraci, Media dhe Kulturë



Gjyqet ndaj nomenklaturës komuniste, 1993-1996



Instituti për Demokraci, Media dhe Kulturë



Gjyqet ndaj nomenklaturës komuniste, 1993-1996



Instituti për Demokraci, Media dhe Kulturë



Gjyqet ndaj nomenklaturës komuniste, 1993-1996



Instituti për Demokraci, Media dhe Kulturë



Gjyqet ndaj nomenklaturës komuniste, 1993-1996



Instituti për Demokraci, Media dhe Kulturë



Gjyqet ndaj nomenklaturës komuniste, 1993-1996



Instituti për Demokraci, Media dhe Kulturë



Gjyqet ndaj nomenklaturës komuniste, 1993-1996



Instituti për Demokraci, Media dhe Kulturë



Gjyqet ndaj nomenklaturës komuniste, 1993-1996



Instituti për Demokraci, Media dhe Kulturë



Gjyqet ndaj nomenklaturës komuniste, 1993-1996

IV. LISTA EMËRORE E TË DËNUARVE



Instituti për Demokraci, Media dhe Kulturë

Nr. 
Dosjes

I/E Pandehur Akuzuar për veprën penale Data e   Gjyqit Dënimi (vite) Dënimi  (lloji) Dënimi 
financiar       
(në lekë)

Data e Apelit I Dënimi pas 
Apelit I (vite)

Data e rekursit Dënimi pas 
rekursit (vite)

Nr. 
Dosjes

V.  TABELË E DETAJUAR PËRMBLEDHËSE



Gjyqet ndaj nomenklaturës komuniste, 1993-1996

Nr. 
Dosjes

I/E Pandehur Akuzuar për veprën penale Data e   Gjyqit Dënimi (vite) Dënimi  (lloji) Dënimi 
financiar       
(në lekë)

Data e Apelit I Dënimi pas 
Apelit I (vite)

Data e rekursit Dënimi pas 
rekursit (vite)

Nr. 
Dosjes



Instituti për Demokraci, Media dhe Kulturë

RRETH AUTORËVE

Dr. Çelo Hoxha  

Dr. Jonila Godole 

Kastriot Dervishi 





CIP Katalogimi në botim BK Tiranë 

Instituti për Demokraci, Media dhe Kulturë 
Gjyqet ndaj nomenklaturës së lartë komuniste : 1993-1996 
/ Instituti per Demokraci, Media dhe Kulture ; përgat. Çelo 
Hoxha, Jonila Godole, Kastriot Dervish. - Tiranë : IDMC, 
2024.
156 f. ; 17.6 x 25 cm. 
ISBN 9789928465412 
1.Tranzicioni demokratik 2.Gjyqe 3.Politika dhe q
everisja 4.Vendime gjyqësore 5.Dokumente 6.Shqipëri 


